Publicada a 12 de las Calendas de Mayo, bajo el consulado de FABIANO y de MUCUANO. [201.]

5.- *El Emperador ALEJANDRO, Augusto, a MUSA.*- La autoridad del Senadoconsulto Macedoniano no impide la petición del dinero, que para los gastos necesarios, que el amor de padre no rehusaría, se le prestó a un hijo de familia que por razón de sus estudios o de una legación habitaba en otro punto. Pero en virtud de contrato del hijo puede competir después de su muerte contra su padre la acción sobre el peculio solamente de este modo, si el espacio de un año útil no impide la reclamación. Más si se probase que se dio el mutuo por orden del padre, no hay necesidad de investigar en que usos se haya invertido el dinero, sino que es perpetua contra el padre la acción, aún habiendo muerto el hijo.

Publicada a 1 de las Calendas de Marzo, bajo el consulado de AGRÍCOLA y de CLEMENTINO. [230.]

6.- *El Emperador FILIPO, Augusto, y FILIPO, César, a TEOPOMPO.*- Si tu hijo, viviendo bajo tu potestad, tomó dinero en mutuo contra el Senadoconsulto Macedoniano, de ningún modo se puede dirigir eficazmente contra ti por este concepto la acción sobre el peculio.

§ 1.- Cuyo beneficio del Senadoconsulto, aunque hizo mención de los hijos de la familia, se extiende también a los nietos y a los biznietos.

Publicada a 6 de las Nonas de Marzo, bajo el consulado de FILIPO, Augusto, y de TICIANO. [245.]

7.- *El Emperador JUSTINIANO, Augusto, a JULIANO, Prefecto del Pretorio.*- Si un hijo de familia hubiere recibido dinero prestado sin orden, o

autem pater ratum habuerit contractum, veterum ambiguitatem decedentes sancimus, quemadmodum, si ab initio voluntate patris vel mandato filius familias pecuniam creditam accepisset, obnoxius firmiter constituebatur, ita et si postea ratum pater habuerit contractum, validum esse huiusmodi contractum, cum testimonium paternum respicere satis iniquum est. Necesse est enim patris ratihabitionem principali patris mandato vel consensu non esse absimilem, cum nostra novella lege et generaliter omnis ratihabitio prorsus trahitur et confirmat ea ab initio quae subsecuta sunt. Et haec quidem de privatis hominibus sancienda sunt.

§ 1.- Sin autem miles filius familias pecuniam creditam acceperit, sive sine mandato vel consensu vel voluntate vel ratihabitione patris, stare oportet contractum, nulla differentia introducenda, ob quam causam pecuniae creditae vel ubi consumptae sunt. In pluribus enim iuris articulis filii familias milites non absimiles videntur hominibus qui sui iuris sunt, et ex praesumptione omnis miles non credatur in aliud quicquam pecunias accipere et expendere nisi in causas castrenses.